מנגד, בישראל הגיע לאחרונה מקרה דומה – **צבע הקשת** – להכרעת בתי המשפט בארץ, ושם דווקא פסקו בתי המשפט נגד הספק.³ בפרשה, בית דפוס צבע הקשת סירב מטעמים דתיים להדפיס חומר עבור האחרונה הגאה באוניברסיטת בן-גוריון, ועל כך הוגשה נגדו תביעה על בסיס חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000 (להלן: "חוק איסור הפליה" או "החוק"). בית משפט השלום בבאר שבע קיבל את התביעה בשנת 2017, והערעור על כך מטעם בית הדפוס נדחה בבית המשפט המחוזי בבאר שבע בשנת 2020.⁴ בשנת 2021 נערך דיון בבית המשפט העליון בבקשת רשות ערעור על פסק דין זה ולאחריו נמחקה הבקשה.⁵ זרם המקרים שמעוררים את המתח בין איסור הפליה מחד וחופש המצפון והדת מאידך לא נעצר (וגם לא ייעצר) כאן.

בפרק הבא נבחן אם אומנם זה המצב.

ב. פרשנות שונה לחוק איסור הפליה

אם יותר לגוני ומשי לסרב לשרת את הזוג המוסלמי, התוצאה בפועל תהיה שהזוג יקבל שירות גרוע מזה שיקבל זוג אחר בגלל דתם או השקפתם, ואילו לקוחות אחרים, שאינם מעורבים

¹⁴ ס' 36, 39(ג) לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986.

¹⁵ ס' 318 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

בנישואי קטינות, יקבלו שירות הולם. האם למרות תוצאה זו ניתן לפרש את החוק פירוש שלא יחול על המקרה הנדון? לדעתנו התשובה חיובית. ברצוננו להציע שני אדנים אפשריים לביסוס תשובה זו, שכפי שנראה מבוססים בסופו של דבר על אותו היגיון.

1. "הפליה מחמת"

סעיף 3(א) לחוק מגדיר את עוולת ההפליה כך:

לא יפלה מעסיק בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי, הריון, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-גופית, היותם הורים, גילם, גזעם, דתם, לאומיותם, ארץ מוצאם, מקום מגוריהם, השקפתם, מפלגתם או שירותם במילואים, קריאתם לשירות מילואים או שירותם הצפוי בשירות מילואים כהגדרתו בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-

¹⁶ ס' 1 לחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 (ההדגשה הוספה).

1986, לרבות מחמת תדירותו או משכו, כמשמעותו בחוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, הצפוי להם, בכל אחד מאלה.¹⁷

לדעת שרון רבין-מרגליות, מעסיק מפר חוק זה, למשל כלפי נשים, כאשר הוא מסתמך על קריטריון המין בקביעת תנאי העבודה, כלומר כאשר "שיקול זר (מין העובד) השתרבב לתהליך קבלת ההחלטות של המעביד ויצר פערי שכר בין שני עובדים".¹⁸ לדעתה, "מודל השוויון הקבוע בסעיף 2(א) לחוק שוויון

למשל, בפסק הדין שניתן לאחרונה בשאלה אם ניתן להדיר לא-תושבים מבריכת שחייה מקומית, קבעה השופטת ברק-ארז כי "אין מקום למקד את הדיון בשאלה של כוונה להפלות, וממילא היעדרה של כוונה בדיון שנזכר אינו מכריע את הכף. כידוע, אף בהקשר הכללי של דיני הפליה במשפט המנהלי המוקד של הדיון אינו בשאלת הכוונה להפלות".²² אבל כפי שהראה משה כהן-אליה, אף שאין נדרשת כוונה

¹⁷ ס' 2(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (ההדגשה הוספה).

¹⁸ שרון רבין-מרגליות "ההסבר (תירוץ) השוקי לפערי שכר מגדריים" הפרקליט נ 501, 533 (2008) (ההדגשות הוספו).

¹⁹ שם, בעמ' 536 (ההדגשה הוספה).

²⁰ עם זאת לדעתנו רבין-מרגליות לא דייקה בכותבה שהקשר הסיבתי שאותו צריך להוכיח הוא "בין ההשתייכות לקבוצה לבין ההחלטה הפוגעת של המעביד" (שם, בעמ' 533).